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V prosincovém vydání Zpravodaje blahopřejeme našim jubilantům  
k jejich krásným výročím.

V měsíci září jsme k 70. narozeninám přáli panu Janu Jurisovi  
ze Srchu, paní Márii Vránové ze Srchu a také paní Stanislavě 
Vojtěchové z Hrádku. Gratulovalo se v Srchu k 75. narozeninám  

paní Ludmile Turkové a paní Věře Kroužkové.  
K 80. narozeninám jsme poblahopřáli panu Jiřímu Drbalovi ze Srchu  

a v Hrádku oslavila 92. narozeniny paní Marie Hatáková. 
V měsíci říjnu se slavilo v Pohránově, pan František Kolín oslavil  
své 85. narozeniny a v Srchu se gratulovalo k 75. narozeninám  

paní Haně Zemenové. 
V listopadu oslavila 70. narozeniny paní Eva Poláková ze Srchu.

I v prosinci se slavilo v Srchu, a to paní Marta Licková 80. narozeniny  
a pan Pavel Baier 70. narozeniny.

Našim významným jubilantům k jejich výročím přejeme mnoho 
zdraví, štěstí a aby si užívali každého dne, který jim život přinese.

-af-

SAMOVÝROBA DŘEVA
V  roce 2025 nebudou přijímány žád-
né nové žádosti z  důvodu nedostatku 
vhodného materiálu. Vyřízeny budou 
pouze neuspokojené žádosti podané 
v letošním roce.

VÁNOČNÍ PROVOZ OÚ
Od 23. prosince 2024 do 6. ledna 2025 
bude Obecní úřad uzavřen.

POVÁNOČNÍ SVOZ STROMKŮ
Svoz vánočních stromků bude proveden 
každé pondělí v průběhu měsíce ledna. 
Svoz bude probíhat v ranních hodinách, 
stromky, prosíme, připravte na viditelné 
místo nejpozději v neděli. 

                -rb-

Krátké 
ZPRÁVY

Hoši, 
DĚKUJEME!

Všichni jistě máme pořád v paměti 
víkend z poloviny září, kdy deštivé po-
časí nebralo konce a napáchalo spous-
tu škod. I u nás v  Hrádku se požární 
nádrž rozlila, voda zaplavila přilehlé 
travnaté plochy i silnici a nescháze-
lo moc, aby se dostala k  sousedním 
domům. Proto jsme pomocí hasičské 
stříkačky vodu odčerpávali, i když tak 
trochu marně. Úbytek byl znatelný, až 
když po oba dva dny pomohli hasiči ze 
Srchu. A tak si dovolujeme jim touto 
cestou poděkovat.

Text a foto:
Za SDH Hrádek 

Romana Kolmanová
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Investiční 
AKCE
Zvýšení bezpečnosti chodců  
v Hrádku 

Na chodníku před společností North 
Style bylo nově k ochraně chodců insta-
lováno ocelové zábradlí.

Zvýšení bezpečnosti a zklidnění  
dopravy v lokalitě U Hřiště

V první polovině roku 2025 bude vy-
budována avizovaná zvýšená křižovatka 

při výjezdu ze sportovního areálu do uli-
ce U Hřiště. V celé lokalitě bude umís-
těno nové vodorovné a svislé dopravní 
značení Tempo 30 s předností zprava. 

Vjezdová brána od Stéblové  
a prodloužení chodníku 

Stavba bude zahájena nejpozději  
1. 4. 2025 a dokončena do 30. 6. 2025. 
Vítězem výběrového řízení je společnost 
Miros Pardubice a. s.

Rekonstrukce ulice Na Pašti 
Předpoklad realizace je polovina 

roku 2025, nyní se vyřizuje stavební po-
volení.

Rekonstrukce ulice Severní  
Požádáno o stavební povolení, před-

poklad realizace 2025.

Rekonstrukce ulice Nová 
Rekonstrukce uličního prostoru bude 

provedena po vynuceném přeložení sítí 
ČEZ Distribuce. Termín realizace přelo-
žek ze strany ČEZ Distribuce je stanoven 
na rok 2025.

Rekonstrukce ulice Na Pískách
Obec Srch připravuje rekonstrukci po-

vrchů místní komunikace. Před vlastní re-
konstrukcí povrchů bude VaK Pardubice 
provádět rekonstrukci kanalizace. Nyní se 
připravuje projektová dokumentace, před-
poklad zahájení prací je rok 2026–2027.

Dětská skupina
V  současnosti se vyřizuje stavební 

povolení a žádost o dotaci. Jakmile bude 
získáno stavební povolení a přiznána do-
tace z MPSV, bude vyhlášeno výběrové 
řízení na dodavatele stavby. Předpoklad 
realizace 2025–2026.

Fotovoltaická elektrárna (FVE)
Na střeše MŠ a tělocvičny bude  

v příštím roce instalována FVE o výkonu 
49,7 kWp s bateriovým úložištěm. Plá-
novaný termín realizace v letošním roce 
se z  důvodu zdržení přípravy projektu 
bohužel nepodařil splnit.

Nové kabiny na hřišti
V přípravě je studie stavebních úprav 

a rekonstrukce zázemí sportovního areá-
lu. Studie bude zaměřena na využití pod-
kroví, úpravy dispozice přízemí a snížení 
energetické náročnosti budovy. Součástí 
bude i rekonstrukce všech rozvodů.

Naučná stezka 
Proběhla obnova prvků naučné stez-

ky a doplnění nových panelů k  rybníku 
Vraťák.

Tělocvična
V termínu 1.–10. února 2025 bude tě-

locvična uzavřena. Bude provedena ob-
nova podlahy, povrch bude přebroušen, 
přelakován a následně nově nalajnován. 

Multifunkční hřiště 
Během  jarních měsíců bude povrch 

vyčištěn, opraven, přelakován a znovu 
nalajnován. Práce potrvají cca jeden tý-
den, hřiště nebude přístupné.            -rb-

       Naučná stezka, foto: -eb- pokračování na str. 4 a 5
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V letošním roce byla revitalizována betonová plocha před starými kabinami. K basketbalovému koši s obroučkou 
ve standardní výšce 3,05 m přibyl nový koš s obroučkou ve výšce 2,6 m určený pro dětské hráče, foto: -rb-

Zvýšení bezpečnosti chodců v Hrádku, foto: -rb-
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Bezpečnost DOPRAVY 
v našich obcích

Obec Srch se dlouhodobě snaží 
zvyšovat bezpečnost chodců a zklid-
ňovat dopravu v našich obcích. V obyt-
ných oblastech jsou umísťovány Pěší 
zóny, Zóny 30 km/h s předností zprava 
nebo retardéry omezující rychlost pro-
jíždějících vozů. V  řadě míst vyrostly 
nové chodníky a bylo instalováno nové 
vodorovné dopravní značení.

Úsekové měření 
V září 2023 proběhl týdenní monito-

ring dopravy na vjezdu do obce Hrádek 
od Dolan a na vjezdu do obce Srch od 
Hradiště na Písku. Výsledky monitorin-
gu slouží jako podklad k  rozhodnutí, 
zda je vhodné v těchto místech instalo-
vat úsekové měření rychlosti. S výsled-
ky monitoringu se můžete seznámit na 
webu obce. 

Záznamy z úsekového měření může 
ze zákona vyhodnocovat pouze Obecní 
nebo Státní policie. Pokud zjistí a zdo-
kumentuje přestupek proti pravidlům  
o provozu na pozemních komunikacích, 
postupuje tento přestupek k  řešení 
správnímu orgánu, kterým je Oddělení 
přestupků Magistrátu města Pardubic. 
Ten pak následně udělí pokutu přestup-
ci. Jednání s úředníky Magistrátu města 
Pardubic bohužel nedopadlo příznivě.

1.	Městská policie Pardubice nemá ka-
pacity na vyhodnocování přestupků 
z  úsekového měření, navrženou Ve-
řejnoprávní smlouvu na tuto činnost 
s obcí Srch neuzavře.

2.	Pokud přestupky vyhodnotí policie 
jiné obce, má povinnost předat pře-

stupek k  řešení na Odbor přestupků 
Magistrátu města Pardubic. Vybrané 
pokuty jsou ze zákona příjmem pou-
ze Magistrátu města Pardubic, obec 
Srch bohužel nemá nárok na žádný 
zákonný podíl na výběru pokut.

3.	Náklady na pořízení technologie jed-
noho úsekového měření jsou cca  
3 mil. Kč, náklady na roční provoz cca 
0,5 mil. Kč.

 Z výše uvedeného vyplývá, že za sou-
časné legislativní situace by Obec Srch 
zaplatila investici a pravidelné náklady na 
provoz úsekového měření, ale z  vybra-
ných pokut by nedostala vůbec nic. Úse-
kové měření se zatím realizovat nebude.

Křižovatka Hrádek
V  současné době SÚS Pk připravu-

je projekt úpravy tříramenné křižovat-
ky mezi obcemi Hrádek a Pohránov. 
Z  důvodu změny uspořádání křižovatky 
bude nutné přesunout obě autobusové 
zastávky o několik desítek metrů blíže  
k Pohránovu.                                        -rb-
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Podzimní čas 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE

HISTORIE školy v Srchu

V měsíci září byly opravdu horké dny. 
Skoro to vypadalo, že se s  námi léto 
nechce ani rozloučit. Což se nám 
v mateřské škole opravdu hodilo. Moh-
li jsme totiž díky tomuto počasí vyrazit 

na výlet na Kunětickou horu, kam nás 
odvezl Kunětický expres. Nakrmili jsme 
tu zvířátka, prohlédli si krásy hradu  
a nakonec nás ještě vláček zavezl na 
dětské hřiště a poté zpět do mateřinky.

Pak se ale počasí přeci jen přiblížilo 
tomu podzimnímu a my tak měli možnost 
sledovat změny, které si pro nás příroda 
nachystala. Stavěli jsme každý týden ob-
rázky z  kaštanů, malovali jsme obrázky 
pomocí opadaného listí a na každé pro-
cházce sledovali, jak stromy jeden po 
druhém mění své barvy.

K  podzimu na naší školce také pat-
ří Michaelská slavnost. Na tuto událost 
si děti chystají veselé podzimní písničky  
a básničky, které na slavnosti představí 
svým rodičům a společně si vydlabou 
dýni dle vlastní fantazie. Mezi nejoblíbe-
nější básničku patří například tato:

„Dešťové kapičky  
dostaly nožičky.
Chodily po plechu,
dělaly neplechu.“

Než se podzim chýlil ke konci, stih-
li jsme ve školce upéct spoustu dobrot, 
jako například jablečné taštičky, perníko-
vé podkovy nebo také jablíčka v županu. 
Přivolali jsme společně se základní ško-
lou svatého Martina a nakreslili spoustu 
krásných obrázků.

Teď už se jen budeme těšit, co si pro 
nás připravila Paní Zima… 

Za MŠ ved. uč. Gabriela Černá
foto: archiv MŠ

Počátky (přelom 18. a 19. století)
Původně zde nebyla žádná škola. Na 

přelomu 18. a 19. století zdejší dítka vy-
učoval švec, z domu č. 13. Tak se začaly 
psát dějiny školy v Srchu.

První školní budova (1804) 
R. 1804 byla na tomto místě postave-

na škola dřevěná, jednotřídní, s věžičkou 
a malým zvonem, kterým tehdejší učitel 
svolával děti na výuku. Tato budova zde 
stála téměř 70 let.

Nová škola (1871–1879)
Roku 1871 započala stavba nové ško-

ly a o dva roky později byla otevřena jako 
dvoutřídní se dvěma pokoji pro učitele. Od  
r. 1878 byla rozšířena na trojtřídku a o rok 
později zde byly třídy čtyři, knihovna, byt ří-
dícího a druhého učitele, dřevník a zahrada.

Období 1905–1914
V tomto období byly v obecné škole 

čtyři třídy se čtyřmi ročníky. Školu navště-

vovalo průměrně 200 „dítek”. Vyučovalo 
se jazyku českému, počtům, tělesné vý-
chově, ženským domácím pracím a od 
školního roku 1909 nepovinně německé-
mu jazyku.

Válečné období 
(1915–1918)

Vypuknutí války při-
neslo mobilizaci, která 
se dotkla i zdejší školy. 
Některé děti byly osvo-
bozeny od povinné 
školní docházky, aby 
mohly pomáhat při ze-
mědělských pracích.

Meziválečné období 
(1919–1939)

Byl zaveden nový 
předmět „Občanská 
nauka a výchova”, pra-
videlná osmiletá do-
cházka. Škola začala 

pořádat školní výlety k národním památ-
kám.

 V tomto období dokonce došlo nejen 
ke zlepšení a zpestření výuky, ale i zvý-
šení prestiže učitelů, např. zákonem ze 
dne 24. července 1919 byl zrušen celibát 
učitelek literních a industriálních na ško-
lách obecných a občanských v republice 
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Československé. Dle něho mohly učitel-
ky  veřejných škol po skončení počáteční 
služby, což byly 3 roky, vstoupiti do stavu 
manželského. (Učitelky v počáteční službě 
potřebovaly povolení okresní školní rady!)

Období nacismu (1940–1945)
Musel se vyučovat německý jazyk  

a z výuky odstranit vyučování dějepisu, 
dějin české literatury a církevních dějin, 
z vlastivědné látky se dějepisná složka 
musela vypustit a byly zavedeny dvou-
jazyčné nápisy. Byla to těžká doba…

V roce 1940 došlo ke zřízení mateř-
ské školy.

Poválečné období (1945–1977)
Na školách se nově zavádí ruština. 

Byla zavedena nová stupnice známek. 
Od školního roku 1976/77 byla nejen ve 

škole Srch na 15 let přerušena výuka  
a žáci z  malotřídek museli dojíždět 
do velkých městských škol. Ve škol-
ním  roce 1991/92 byly opět malotřídní 
školy obnoveny, tak tomu bylo i u nás.

Současnost (1991–2024)
Od roku 1991 je budova rozdělena na 

Základní školu a Mateřskou školu. V roce 
2009 navštěvovalo školu 29 žáků. Díky vý-
stavbě v Srchu a okolí se počet žáků po-
stupně navyšoval. V roce 2012 byla díky 
podpoře Obecního úřadu v Srchu otevřena 
nová moderní budova školy. Roku 2020 
přibyly dvě třídy v půdních prostorách. Od 
září 2023 má každý ročník svoji samostat-
nou třídu. Poslední roky školu navštěvuje 
75–80 žáků.

Naše škola také dvakrát sponzo-
rovala díky příspěvkům ze stran rodičů 

jednou českou a jednou moravskou 
školu během povodní a tornáda na Mo-
ravě. První finanční pomoc byla poslána 
v  roce 2002/03 základní škole Lounky 
Chodounky nedaleko Roudnice nad La-
bem a druhá v r. 2021 Základní a mateř-
ské škole v Hruškách u Břeclavi.

Na závěr mi dovolte, abych poděko-
vala všem, kteří se podíleli, podílí a budou 
podílet na dějinách školy v Srchu, proto-
že je to 220 let, co zde stojí a díky nám 
všem zajisté ještě dlouho stát a fungovat 
bude.

„I malé obecné školy jednotřídky mají 
své dějiny, vliv na výchovu, vzdělání a ži-
vot obce.“

A v naší krásné obci Srch, kde se vel-
mi dobře bydlí, tomu není jinak.

Milena Tomanová, ředitelka školy
foto: Archiv ZŠ
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REVITALIZACE rybníku 
v Srchu u dětského hřiště
Myslím si, že této práce si v obci vši-
ml málokdo. Kdo si jí ale jistě všiml, 
byly děti, které si na dětské hřiště 
chodí hrát. Zvědavě nahlížely skrz 
plot a povídaly si o tom s rodiči.

Asi před 10 lety proběhlo první 
prohloubení původního rybníku, spíš 
mokřadu, a úprava břehů. Uvažovalo 
se, že rybník bude sloužit jako zásobník 
vody pro zalévání fotbalového hřiště. 
Bohužel se jedná o rybník „nebesák“, 
tedy co naprší, to je a vody bylo bohu-
žel málo. 

Závlaha fotbalového hřiště se tedy 
vyřešila odděleně, samostatně a je plně 
funkční a účinná.

A co rybník? Využívali ho rybáři z ry-
bářského sdružení Srch jako zásobu 
pro chov ryb v rybníku Vraťák.

Rákosí a lekníny ale intenzivně rost-
ly a přestože jsme několikrát vše dů-
kladně vysekali, příroda byla silnější  
a ryby už neměly kde být. Rozhodli 
jsme se přikročit k radikálnímu zásahu.

Za pomoci firmy LABSKÁ s.r.o.  
a jejich speciálního tzv. kráčejícího rý-
padla jsme provedli odtěžení nánosu 
starého bahna, vytrhání rákosu a lekní-
nů, prohloubení rybníku a novou úpravu 
břehů.

Víme, že boj s  rákosím nikdy ne-
skončí, a proto jsme si k  pomoci při-

zvali nové obyvatele rybníku a vysadili 
jsme zde osm kusů amurů, kteří si snad 
budou na nových výhoncích rákosu  
pochutnávat.

Text a foto: -jb- (Jiří Bosák)
Spolek Rybáři Srch

Stav před rekultivací

Vypouštění amurů

Průběh prací

Průběh prací

Aktuální stav
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Jak žil Srch 
POLITIKOU
Dobu první republiky nebo starého Ra-
kouska si často idealizujeme. Míváme 
přitom pocit, že tehdy byl život mno-
hem klidnější, že k sobě lidé „měli blíž“ 
a že se tolik nehádali – třeba o politice.

Nic nemůže být dál od pravdy. 
Ostatně svědčí o tom i dějiny našich 
obcí, v nichž rozhodně o politické spo-
ry nebyla nouze. Kupříkladu na konci 
devatenáctého století, když v  českých 
zemích vznikala levicová sociálněde-
mokratická strana, konalo se několik 
jejích schůzí i v  Srchu. Hned během 
první z  nich dal prý jistý postarší ka-
tolík dohromady „staré báby a modlil 
se s nimi na návsi u kříže (tj. u dnešní 
zvoničky – pozn. aut.), aby zachráněna 
byla obec od sociálních demokratů.“  
Druhou sociálnědemokratickou schůzi 

zase narušil zdejší rolník Josef Kudr-
náč, který začal na pořádající pokřiko-
vat, že zrazují český národ a že jejich 
stranu řídí bohatí Židé – přičemž byl prý 
tak hlasitý a výmluvný, že o své pravdě 
přesvědčil i další sousedy, takže se so-
ciální demokraté museli spasit útěkem. 
Samostatnou sociálnědemokratickou 
organizaci se tak v Srchu podařilo usta-
novit až roku 1908, přičemž zde ale 
rozhodně nezůstala osamocená – bě-
hem několika málo let zde vznikly místní 
pobočky dalších důležitých stran jako 
třeba pravicové Národní demokracie 
nebo Agrární strany, nejvýznamnějšího 
politického uskupení první republiky. 
O tom, že spolu tyto často zcela pro-
tichůdně zaměřené strany nevycházely 
právě ideálně, se není třeba zmiňovat.

Ovšem obyvatelé našich obcí se ne-
dohadovali jen o politice celostátní, ale 
leckdy i o té místní. Kupříkladu když 
koncem osmdesátých let devatenác-
tého století starostenský post v  Srchu 

po čtrnácti letech opouštěl František 
Zeman, zaslal jistý místní občan do par-
dubických novin článek, kde tvrdil, že 
starosta nejenže využil přestavbu místní 
školy, aby lacino získal materiál pro reno-
vaci vlastního statku, ale navíc že peníze 
z chudinské pokladny, jež měly sloužit 
pro podporu nemajetných občanů, zne-
užíval ke kamuflování své nehospodárné 
činnosti a narůstajícího obecního dluhu. 
A podobná obvinění se v  regionálním 
tisku objevila i za velké hospodářské kri-
ze ve třicátých letech dvacátého století, 
kdy byl jeden ze Zemanových nástupců 
osočen, že z fondu na podporu neza-
městnaných vyplácí své známé (včetně 
zámožnějších zemědělců) a dokonce 
prý i svého vlastního syna.

Nicméně ačkoliv si při těchto spo-
rech naši předci často nedokázali ani 
přijít na jméno, nakonec spolu vždy 
dokázali vyjít a dál se podílet na rozvoji 
našich obcí.

Tomáš Bandžuch

POPLATKY 
2025

Sazba místního poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství 
na rok 2025 činí 800 Kč. Poplatníkem 
je fyzická osoba trvale přihlášená k  po-
bytu v obci nebo vlastník nemovité věci 
zahrnující byt, rodinný dům nebo stav-
bu pro  rodinnou rekreaci, ve  které není 
přihlášená žádná fyzická osoba a která 
je umístěna na  území obce. Celé znění 
obecně závazných vyhlášek lze nalézt na  
https://www.obecsrch.cz/vyhlasky-zakony.

Ceny za pronájem sběrných nádob 
zůstávají stejné, 130 Kč/rok u 120litro-
vé nádoby a 200 Kč/rok u 240litrové 
nádoby.

Poplatek za jednoho psa činí 150 Kč 
za rok a každého dalšího psa téhož drži-
tele 250 Kč/rok.

Svoz Bio odpadu leden–březen 
jednou měsíčně, duben–prosinec dva-
krát měsíčně. Poplatek 200 Kč/rok  
a číslo popisné. Cena pronájmu 120lit-
rové nádoby činí 130 Kč/rok. 

Nově lze využívat 240litrové nádoby 
na tříděný odpad (papír, plast). Nádo-
by jsou poskytovány bezplatně v rámci 
ročního poplatku za likvidaci odpadů. 
Cílem je nevnášet do systému další 
zbytečný obal (žlutý nebo modrý pytel).

V případě, že budete chtít některou 
službu zrušit nebo přidat, oznamte, pro-
sím, skutečnost na OÚ nejpozději do  
31. 1. 2025.

Platební předpisy obdržíte nejpoz-
ději 28. 2. 2025 do svých e-mailových 
nebo poštovních schránek. Preferujeme 
platbu bankovním převodem, ovšem je 
třeba dodržet pro každý poplatek variabilní  
a specifický symbol uvedený na předpise. 
Nesčítejte částky a neplaťte jednou hro-
madnou platbou. Takto provedené platby 
není možné řádně zaúčtovat. Platbu v ho-
tovosti bude možné provádět na Obecním 
úřadě v úřední hodiny od 4. 3. 2025.

Známky na popelnice a pytle na se-
parovaný odpad budou vydávány na OÚ 
při platbě v hotovosti, nebo cca týden po 
platbě převodem.

Pro ukládání velkoobjemového a ne-
bezpečného odpadu lze využít sběrný 
dvůr v  Čeperce. Po otevření sběrného 
dvora ve Starém Hradišti bude smlou-
va s  Čeperkou ukončena a k  dispozici 
bude pouze sběrný dvůr Staré Hradiš-
tě. V současnosti běží kolaudační řízení, 
po kolaudaci bude nutné získat povolení 
k provozování sběrného dvora a povolení 
nakládání s odpady. Předpoklad zahájení 
činnosti sběrného dvora Staré Hradiště je 
polovina roku 2025.

 Velkoobjemové kontejnery budou 
v  našich obcích přistaveny 26. 4. 2025  
a 18. 10. 2025.

Nádoby na papír a plast
Nově lze na ukládání vytříděného 

papíru a plastu používat barevně odli-
šené 240litrové nádoby. Nádoby jsou 
stejné jako na komunální odpad, ale 
jsou označeny barevnými klipy a samo-
lepkou (žlutá/modrá). Svoz nádob bude 
probíhat spolu se svozem pytlů jednou 
za 14 dní. 

V  čem je nádoba lepší než pytel? 
Primárně nám jde o předcházení vzniku 
odpadu. Každý pytel, který použijeme, 
ať už na plasty, nebo na papír, je pouze 
na jedno použití, na rozdíl od nádoby, 
která může sloužit 10 až 15 let. Další ne-
spornou výhodou nádoby oproti pytli je 
lepší využití objemové kapacity – do pyt-
le nestlačíme tak velké množství odpadů 
jako do pevné nádoby. Zájemci o nádo-
by se mohou hlásit na OÚ prostřednic-
tvím e-mailu, telefonu nebo osobně. 

Děkujeme, že třídíte.                    
Text a foto: -rb-
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PŘIDEJ se 
K NÁM

Krásný 
PŘEDVÁNOČNÍ ČAS

Jsme tým mladých hasičů z Hrádku, 
baví nás hasičský sport, kterému by-
chom se rádi stabilně věnovali. Jelikož 
je nás nedostatek a v  minulosti jsme si 
museli na závodech „půjčovat“ cizího zá-
vodníka, navrhujeme mladým zájemcům 
z  našich tří obcí vytvoření společného 
sportovního družstva. Zájemci se mohou 
ozvat na telefonní číslo 724 308 782.

Za sportovní tým SDH Hrádek 
Zuzka a Káťa

foto: Romana Kolmanová

Přemýšlím, jak mám začít s  tímto 
článkem, a nic velkolepého mě ne-
napadá. Tak začnu takto:

 Jmenuji se Petra Tupá a jsem sta-
rostkou SDH Srch. U hasičů jsem již od 
malička, je to krásný sport plný adrena-
linu a zábavy. Měli jsme úžasné trenéry, 
ze kterých jsme měli respekt, byli nám 
vzorem a zároveň velkými kamarády  
a oporou. Byli to pánové s  velkým P, 
mluvím o panu Oldřichu Víškovi, Fran-
tišku Češkovi a Jiřím Zelinkovi. Projez-
dili jsme s nimi spousty závodů, letních 
táborů a to vše jsme si pořádně užívali.  
A věřte, že jsme jim dávali pořádně za-
brat.

 Chtěli jsme tedy pokračovat v  jejich 
stopách, a tak jsme pořádali dětské kar-
nevaly a plesy v  České hospodě, dělali 

jsme pálení čarodějnic, závody v požár-
ních útocích a snažili jsme se pořádat 
letní zábavy pro občany naší  vesnice.  
A nakonec jsme se rozhodli, že založíme 
kroužek Mladý hasič. Ten se z  počátku 
těšil velkému zájmu, ale jak to bývá, po-
malu se řady dětí začaly ztenčovat a pak 
přišel covid a bylo po všem. Nicméně pár 
vytrvalců zůstalo a je tomu už 10 let, co 
jsou v našich řadách. Dokonce letos do-
stali čestné uznání od OSH Pardubice. 
Věře nebo ne, je to spousta práce a sta-
rostí, vše pořádně zařídit. 

Proč vám vlastně tohle vyprávím? 
Všechno má svůj začátek a také konec. 
Po třicetileté oficiální působnosti ve sbo-
ru a patnáctiletém starostování jsem se 
rozhodla od hasičů odejít. Myslím, že 
se nemusím za svoji práci stydět a je za 

mnou vidět kus práce. Neutíkám z nefun-
gujícího sboru, neodchází se mi s lehkým 
srdcem, okolnosti tomu chtějí jinak, a tak 
je čas přenechat mou práci někomu jiné-
mu. Nechávám za sebou dobře fungující 
partu lidí, která bude určitě pokračovat 
ku prospěchu všem. 

Dovolte mi, prosím, poděkovat všem 
našim sponzorům, které jsem oslovila  
a nikdy jsem nebyla odmítnuta, přestože 
jsem nechodila žádat o malé částky. Díky 
také patří Obecnímu úřadu, ani oni to se 
mnou neměli lehké. A v neposlední řadě 
moc děkuji všem členům SDH za odda-
nost a pracovitost, kterou do fungování 
sboru vkládají. Od 1. 1. 2025 je nově zvo-
leným starostou SDH Srch Martin Škoda, 
kterému tímto přeji hodně štěstí a mnoho 
sil v jeho nové funkci.

Přijměte ode mě přání, užijte si vá-
noční svátky v klidu a ve zdraví se svými 
blízkými, do nového roku hodně štěstí  
a vykročte tou pravou nohou. 

Děkuji všem, Petra Tupá

PODĚKOVÁNÍ
OBCE

Petro, 
děkujeme Ti za vše,

co jsi pro volnočasové
vyžití mnohých občanů
za celé roky nezištně

vykonávala.

Lukáš 
Panchártek

 
Pořádá: SDH Pohránov 

Kde: Hospůdka pod Věží, Doubravice 

Kdy: 21.02.2025 od 19:00h 

K tanci zahraje skupina Part of Kontox  
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CHYSTANÉ AKCE
	24. 12. 	 VÁNOČNÍ SETKÁNÍ U BAHÝNKA

	 11. 1. 	 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

	 11. 1. 	 KURZ ZDRAVÉHO VAŘENÍ

	 21. 2. 	 OBECNÍ PLES (Staré Hradiště)

	 21. 2.	 HASIČSKÝ PLES SDH POHRÁNOV 		

	 6. 3. 	 MARTIN PŮLPÁN 

		  – ČÍNA ZEMĚ STŘEDU

		  včetně zvláštních území Hongong a Macao 

	 14. 3.  	HASIČSKÝ PLES (Staré Hradiště)

doučování žáků nad rámec školní docházky
individuální A skupinové kurzy úrovně a1 -c1

firemní výuka
příprava na maturitu, přijímací zk., pohovory
konverzace zaměřené na libovolná témata

rychlokurz cestovní angličtiny
lekce pro předškolní děti formou hry

vedení při bakalářské / diplomové práci

Cena a délka lekcí závisí na individuální domluvě. 
Lekce probíhají osobně v Lázních Bohdaneč, 

pardubicích nebo online.

Mgr. Aneta Růžičková
+420 734 302 844

 anglictina-ar@seznam.cz
Angličtina AR 

AngličtinaAngličtina
ARAR
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v pátek 21. 2. 2025 od 20:00 
v sále Obecního domu 
ve Starém Hradišti

hraje skupina Rytmus
vstupné 200 Kč/osoba

OBECNÍ PLES

Předprodej vstupenek 

na Obecním úřadě v Srchu od 20. ledna 2025. 

Kapacita sálu je 120 míst + 20 míst ke stání v lokále. 

Stoly jsou uspořádány po osmi. 

Obec zajistí odvoz tam i zpět.
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Letošní turnaj pod patronátem Obce 
Srch proběhl poslední prázdninovou 
sobotu tradičně za fotbalovým hřiš-
těm za krásného letního počasí. 

Oproti loňskému ročníku však bohužel 
„zmizely“ děti, nahlásily se nám jen 4 opro-
ti loňským 16, a to jsme ještě další museli 
odmítnout pro naplněnou kapacitu. Takže 
jsme na místě situaci přehodnotili a děti 
soutěžily ve společné kategorii s  dospě-
lými. Turnaje se tak zúčastnilo 10 týmů, 
které nejdříve odehrály své zápasy ve 
dvou pětičlenných základních skupinách 
a poté následovalo play-off. Ve finálovém 
zápase zvítězili Oťas Prikner s  Martinem 
Málkem poměrem 13:4 nad překvape-

ním turnaje – našimi „důchodci“ Jiřinou 
a Pavlem Kňavovými, kterým v  základní 
skupině ještě vypomohla Elis Dragonová. 
Že věk není nejdůležitější, potvrdili v zápa-
se o třetí místo Michal a Matyáš Málkovi 
(původně přihlášení do dětské kategorie), 

kteří porazili dvojici Kamila Brotánková  
a Monika Málková se skórem 12:8. Děku-
jeme všem za účast, Hospodě na Hřišti za 
občerstvení a těšíme se na další ročník.

Petr Novotný, Spolek Rybáři Srch
foto: -eb-

6. ročník 
turnaje 
V PÉTANQUE

RYBAŘENÍ PRO DĚTI 
s handicapem U VRAŤÁKU

Rozloučení 
s VRAŤÁKEM

Středisko rané péče v  Pardubicích  
o. p. s. uspořádalo pod garancí trenéra 
handicapovaných rybářů Richarda Ko-
nopáska tradiční rybářský kurz pro děti 
s handicapem. 

V neděli 1. 9. 2024 se u rybníka Vraťák 
v obci Srch sešlo 26 dětí, aby se pod ve-
dením místních a dalších rybářů naučily 
rybařit. Akce se zúčastnily také děti se zá-
važným tělesným, mentálním i kombino-
vaným postižením. Jejich zájem o ukázky 
rybářského vybavení, osvojení si techniky 
rybaření a způsobů rybaření byl veliký. 
Děti i další členové rodin zažili báječné 
odpoledne vyplněné nejen rybařením, ale 
také bezprostředním sdílením zkušeností 

v péči o dítě se specifickými potřebami. 
Je možné, že některé ze zúčastněných 
dětí s  handicapem se bude, i díky této 
akci, věnovat rybaření i v budoucnu. 

Poděkování patří Pardubickému kraji 
a dalším donátorům, členům realizačního 
týmu Střediska rané péče v Pardubicích 
o. p. s., rybářům, Spolku Rybáři Srch  
a také Obci Srch v čele se starostou Ro-
manem Bezdičkou. kteří akci umožnili 
zrealizovat v  krásném prostředí rybníku 
Vraťák.

Mgr. Blanka Brandová
ředitelka Střediska rané péče 

v Pardubicích
foto: Petr Novotný

V  sobotu 7. 12. jsme se odpoledne 
sešli na Vraťáku, abychom slavnostně 
ukončili letošní rybářskou sezónu akcí 
Sněhulák Cup. 

Při té příležitosti jsme zapálili táborák, 
uvařili svařák, opekli buřty a i nahodili 

pruty. Přestože v  pátek padal sníh, tak 
na sobotu nám počasí parádně vyšlo.  

I když ryby už ve studené spíše odpočí-
vají, přesto se jich k naší radosti podařilo 
pár ulovit a na břeh se podívalo několik 
okounků, plotic a kaprů. Vítězem klání se 
stal Jarda Koníř se 14 chycenými rybami. 
Vyhodnocení akce pak probíhalo již za 
tmy a všichni jsme se shodli, že se bude-
me snažit takhle loučit každý rok.

Petr Novotný
Spolek Rybáři Srch

foto: Dominik Chmelík
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K A L E I D O S K O P  U D Á L O S T Í

Halloweenská stezka odvahy

V sobotu 16. 11. 2024 se uskutečnil již její třetí ročník. Organizá-
torům (Sportovci Srch, Hospoda na Hřišti) letos dorazilo vskut-
ku rekordních 300 dětí a 100 dospělých. 

Kristýna Češková, foto: David Votroubek

Loučení s prázdninami

Jako každý rok jsme v září  připravili společně s obcí ukončení 
prázdnin, aby děti načerpaly opět sílu do nového školního roku  
a mohly se zapojit do každodenního běhu života, jako jsou škol-
ní povinnosti a brzké vstávání do školy či školky. Myslím si, že se 
nám to zase povedlo. Děti skotačily, soutěžily, a o to nám všem 
jde. Také nás moc pobavilo utkání Starousedlíků proti Nápla-
vám. Letos mají chlapi pochvalu, neboť nastoupili do zápasu ve 
velkém počtu. Chtěla bych moc poděkovat všem, kteří přiložili 
ruku k dílu v organizaci této akce. 

Za spolek Sportovci Srch Simona Janovská, foto: -eb-

Martin na bílém koni

V sobotu 9. 11. 2024 jsme opět přivítali Martina na bílém koni.                                                                             
-lp-

Vysílačkiáda 

V sobotu 12. 10. 2024 se uskutečnil šestý ročník Sršské vysílač-
kiády. Účastníci všech věkových kategorií si vyzkoušeli urputné 
zápolení modelů všech druhů a velikostí. Po vybití všech baterií 
připravených k  závodění už nezbývá nic jiného než se těšit na 
další ročník.                                Text a foto: David Votroubek

Národní divadlo

V sobotu 2. 11. proběhla exkurze do neveřejných prostor Ná-
rodního divadla v Praze.               -lp-, foto: Milena Tomanová

Rozsvícení stromku v Srchu

V sobotu 30. 11., v předvečer první adventní neděle, proběhlo 
rozsvícení vánočního stromku v Srchu. Hudební doprovod ob-
starala skupina Živaňanka.                                  -lp-, foto: -eb-
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K A L E I D O S K O P  U D Á L O S T Í
Předvánoční jarmark

Konal se 17. 11. 2024. Zúčastnilo se ho celkem 20 prodejců  
s různým, převážně vánočním zbožím. Příjemnou atmosféru do-
plňovaly vánoční koledy a vůně výborného svařáčku paní Mar-
kéty. Venku se dalo občerstvit teplou klobásou a teplým nápo-
jem. Počasí nám zprvu přálo a byla velká návštěvnost. 
Velké díky patří také úžasným ženám u dílniček pro děti. 

Text a foto: Miroslava Hrubá

Setkání seniorek v Hrádku 19. 11.

V Hrádku se každoročně koná setkání seniorek a ani tento rok 
nebyl výjimkou. Děkujeme paní Klementové za přípravu a or-
ganizaci v Obecním domku a také obci za finanční příspěvek. 
Doufáme, že se příští rok sejdeme opět v tak hojném počtu jako 
letos. 

Text a foto: Tereza Tomčíková 

Sršský 
KROS 2024
V sobotu 2. 11. 2024 se konal již 4. roč-
ník běžeckého závodu Sršský kros.

 Závodu se zúčastnil rekordní po-
čet registrovaných běžců: celkem 151. 
Závodníci mohli zdolat trasy 5,25 km,  
10,5 km, 21,1 km, štafetu 4 × 5,25 km 
a canicross 5,25 km se svými čtyřnohý-
mi parťáky. Absolutním vítězem závodu 
na 21,1 km se stal Tomáš Kyncl v čase 
1:30:54, na trase 10 km byl v absolutním 
pořadí na 1. místě Milan Viktora s časem 
0:38:9. 6,5 km zdolal nejrychleji ze všech 
Jakub Hromádko v čase 0:22:58.8. S ca-
nicrossem se nejlépe popasoval Adrien 
Špaček se svým parťákem Buckym v čase 
0:23:29.5. V letošním roce byl pro závod-
níky novinkou stánek sportovní značky 
ASICS, kde si všichni návštěvníci mohli 
prohlédnout a vyzkoušet nové modely 
běžecké obuvi. Pro další rok plánujeme  
v tomto trendu pokračovat a již vymýšlí-

me další novinky. Chtěli bychom podě-
kovat za podporu obci, dále Hospodě na 
Hřišti za řízky pro závodníky a FC Titanic 
Srch za poskytnutí prostor jako zázemí 
závodu.

Děkujeme všem závodníkům za pří-
zeň a věříme, že další ročník bude přinej-
menším stejně úspěšný jako letošní.

Text a foto: Zora Doležalová
SK Srch
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